Дело № 1-92/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский 06 мая 2019 года

Крапивинский районный суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Иванова С.В.,

при секретаре Мусияченко Т.Г.,

с участием:

государственного обвинителя - прокурора Крапивинского района Калинина А.А.,

представителя потерпевшего Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката АК №.. Хорошеньковой И.А., удостоверение №.. от.. , ордер №.. от.. ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Крапивинского районного суда Кемеровской области уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление в.. при следующих обстоятельствах:

в период с.. по.. , ФИО1, являясь главой органа местного самоуправления - высшим должностным лицом муниципального образования «Крапивинское сельское поселение» (далее по тексту - Крапивинское сельское поселение), входящего в состав муниципального образования «Крапивинский муниципальный район», а именно главой Крапивинского сельского поселения, будучи избранным и вступив в данную должность на основании решения территориальной избирательной комиссии Крапивинского муниципального района с полномочиями избирательной комиссии Крапивинского сельского поселения от.. №.. «О результатах досрочных выборов главы Крапивинского сельского поселения», а также решения совета народных депутатов Крапивинского сельского поселения от … №.. «Об избрании и вступлении в должность главы Крапивинского сельского поселения», являясь руководителем администрации Крапивинского сельского поселения - исполнительно-распорядительного органа поселения, исполняя свои полномочия, будучи обязанным в своей деятельности знать и руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами, в соответствии с которыми осуществляется деятельность в соответствующей сфере; методами управления аппаратом органа местного самоуправления, муниципального органа, а также действующим Уставом муниципального образования «Крапивинское сельское поселение», принятым решением Совета народных депутатов Крапивинского сельского поселения от.. №.. и от … №.. в соответствии с п.п. 1, 2, 3, 11, 13, 14, 19 части 1 ст. 28 Устава, глава Крапивинского сельского поселения обладает следующими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями:

- представляет Крапивинское сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Крапивинского сельского поселения;

- подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом народных депутатов Крапивинского сельского поселения;

- издает в пределах своих полномочий правовые акты;

- руководит деятельностью администрации Крапивинского сельского поселения;

- принимает меры поощрения и дисциплинарной ответственности к назначенным им лицам;

- организует исполнение бюджета Крапивинского сельского поселения, распоряжается средствами бюджета Крапивинского сельского поселения в соответствии с утвержденным Советом народных депутатов Крапивинского сельского поселения бюджетом Крапивинского сельского поселения и действующим бюджетным законодательством;

- открывает и закрывает счета администрации Крапивинского сельского поселения, распоряжается средствами администрации Крапивинского сельского поселения, подписывает финансовые документы, имея единый умысел на совершение присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность совершаемого деяния и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий, умышленно, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение, присвоил - похитил вверенное ему имущество администрации Крапивинского сельского поселения - денежные средства в сумме.. ., предназначенные для выплаты заработной платы, премий и иных выплат работникам администрации Крапивинского сельского поселения, при следующих обстоятельствах. 

Так, … г., в рабочее время, ФИО1, находясь в здании администрации Крапивинского сельского поселения, расположенном по адресу: …, от имени С.., состоящего с ФИО1 в дружеских отношениях, и не знающего о преступных намерениях ФИО1, находящегося в заблуждении, собственноручно написал заявление о приеме на работу С. в администрацию Крапивинского сельского поселения на должность водителя, после чего, ФИО1,.. , в рабочее время, издал распоряжение №.. от.. на основании которого оформил С. на должность водителя (по совместительству) администрации Крапивинского сельского поселения, который фактически проживал по адресу:.. , и был трудоустроен в …, ИНН.. по адресу …, а в последующем в … ИНН.. по адресу.. , и не мог исполнять обязанности по должности водителя администрации Крапивинского сельского поселения. 

После чего, во исполнение своих преступных намерений, ФИО1, заведомо зная, что С. фактически не будет работать, а также не будет осуществлять возложенные на него обязанности, в связи с тем, что фактически проживал по адресу:.. и был трудоустроен на территории города.. в …, а в последующем в …, утвердил табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от., за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , за.. года от.. , в которые, сотрудниками администрации Крапивинского сельского поселения, не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, находящимися в заблуждении, были внесены заведомо ложные сведения о фактически отработанных С. часах в полном объеме.

Затем, ФИО1 в период с.. по.. , в рабочее время, действуя из корыстных побуждений, с целью присвоения вверенного ему имущества, указанные табели учета рабочего времени предоставил начальнику отдела бухгалтерского учета администрации Крапивинского сельского поселения, расположенной по адресу:.. , которая, не зная о преступных намерениях ФИО1, находясь в заблуждении, согласно предоставленных заведомо подложных, не соответствующих действительности, табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за период с.. по.. года, начислила заработную плату С. за … года согласно расчетно-платежной ведомости №.. от … сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетно-платежной ведомости №.. от … сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетно-платежной ведомости № … от.. сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетно-платежной ведомости №.. от … сумму в размере.. ., за … согласно расчетно-платежной ведомости №.. от.. сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетно-платежной ведомости №.. от.. сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетно-платежной ведомости №… от.. сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетно-платежной ведомости №.. от.. сумму в размере.. ., за декабрь.. года согласно расчетно-платежной ведомости №.. от.. сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетно-платежной ведомости №.. от.. сумму в размере.. ., за … года согласно расчетно-платежной ведомости №.. от.. сумму в размере.. ., за … года согласно расчетно-платежной ведомости №… от.. сумму в размере …., за.. года согласно расчетной платежной ведомости №.. от.. сумму в размере.. ., за … года согласно расчетной платежной ведомости №.. от.. сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетной платежной ведомости №… от.. сумму в размере.. ., за … года согласно расчетной платежной ведомости №.. от.. сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетной платежной ведомости №.. от.. сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетной платежной ведомости №.. от.. сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетной платежной ведомости №.. от.. сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетной платежной ведомости №…от.. сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетной платежной ведомости №.. от.. сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетной платежной ведомости №.. от … сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетной платежной ведомости №… от.. сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетной платежной ведомости №… от.. сумму в размере …., за.. года согласно расчетной платежной ведомости №.. от … сумму в размере.. ., за.. года согласно расчетной платежной ведомости №.. от.. сумму в размере.. ., и фактически выплатили путем перечисления на лицевые счета №.. и №.., открытые на имя С. в Сибирском банке ПАО Сбербанк, в.. года в размере.. ., в.. года в размере …. и.. ., в … года в размере …, в.. года в размере.. ., в … года в размере.. ., в.. года в размере.. ., в.. года в размере.. , в.. года в размере …., в.. года в размере.. ., в.. года в размере.. ., в.. года в размере.. ., в.. года в размере.. . и.. ., в … года в размере.. ., в.. года в размере.. , в.. года в размере.. ., в.. года в размере.. ., в.. года в размере.. ., в.. года в размере.. , в.. года в размере.. ., в.. года в размере.. ., в.. года в размере.. ., в … года в размере.. и.. ., в … года в размере …. и.. ., в … года в размере …. и …., в … года в размере.. . и …., в.. года в размере …. и …., а всего в сумме.. , являющуюся крупным размером. Похищенным имуществом ФИО1 распоряжался по своему усмотрению, используя банковские карты ПАО Сбербанк на имя С., которые С. заранее передал ФИО1, не зная о его преступных намерениях, будучи введенным им в заблуждение.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно, осознанно и после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства (л.д.169). Защитник поддержал ходатайство, заявленное подсудимым.

Представитель государственного обвинения Калинин А.А., представитель потерпевшего Б. согласились на постановление в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; ему понятна сущность предъявленного обвинения, он согласен с ним в полном объеме, при этом основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами; его действия суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Назначая подсудимому наказание, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также данных, характеризующих личность подсудимого: ФИО1 на специализированных учетах не состоит (л.д. 155), имеет постоянное место жительства, по месту жительства и прежнему месту работы характеризуется положительно (л.д. 152, 154). При назначении наказания судом учитывается состояние здоровья подсудимого, пояснившего, что хронических заболеваний он не имеет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд принимает во внимание полное признание подсудимым своей вины в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, раскаяние подсудимого в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств совершенного преступления, добровольное возмещение причиненного ущерба в полном объеме, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому судом не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

Судом с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности не усматривается оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Таким образом, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении ФИО1 наказания только в виде лишения свободы. Учитывая, что дело было рассмотрено в особом порядке, при назначении наказания должны быть соблюдены требования ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, а также достижения цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и, в соответствие со ст.73 УК РФ, считать назначенное наказание условным.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, характеристики личности подсудимого суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы или штрафа.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ ФИО1 не может быть назначено наказание более 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, с учетом рассмотрения дела в особом порядке.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав ФИО1 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, являться для регистрации, в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных по графику, установленному данным органом, а также не менять своего места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа. 

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения по настоящему уголовному делу в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Расходы по оплате вознаграждения адвоката Хорошеньковой И.А. в доход федерального бюджета РФ с ФИО1 не взыскивать.

Вещественные доказательства по делу: результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении главы Крапивинского сельского поселения ФИО1,, представленные заместителем начальника ГУ МВД России по Кемеровской области - начальником полиции полковником полиции Т. на имя и.о. руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области генерал-майору юстиции К., а именно: подшивки бухгалтерских документов администрации Крапивинского сельского поселения за период с.. по.. ; банковскую карту Сбербанк России № … «..»; договор аренды автомобиля между Ф. и Администрацией Крапивинского сельского поселения, а также сопутствующие документы, выполненные на листах формата А4, отпечатанные типографским способом красителем черного цвета всего на 9 листах; устав муниципального образования Крапивинское сельское поселение, регламентирующий деятельность поселения за.. год, выполненный на листах формата А4, отпечатанный типографским способом красителем черного цвета, прошитый на 56 листах; устав муниципального образования Крапивинское сельское поселение, регламентирующий деятельность поселения за.. год, выполненный на листах формата А4, отпечатанный типографским способом красителем черного цвета, прошитый на 53 листах; журнал с картонной обложкой синего цвета с надписью «путевки» на 49 листах; муниципальный контракт между … и администрацией Крапивинского сельского поселения на 8 листах; справка о доходах на имя ФИО1 за.. год; решение от.. г. №.. е о продлении договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом №.. на 1 листе; копия договора о передаче в безвозмездное пользование муниципального имущества №.. на 2 листах; соглашение к договору о передаче в безвозмездное пользование муниципального имущества №.. на 1 листе; соглашение к договору о передаче в безвозмездное пользование муниципального имущества №.. ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенный между Администрацией Крапивинского сельского поселения и С. … г. на 1 листе; постановление от.. г. №.. о продлении договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом № 4 на 1 листе; страховой полис ОСАГО серия … на 1 листе, на транспортное средство.. ; диагностическая карта на транспортное средство.. на 1 листе; подшивка документов штатное расписание и изменения к нему; подшивка документов Штатное расписание и изменения к нему в картонной обложке; подшивка документов Штатное расписание и изменения к нему в картонной обложке; подшивка документов личное дело ФИО1, подшивка документов личное дело С.; подшивка результатов ОРД, выполненная на листах формата А 4, типографским способом, чернилами черного цвета всего 61 лист.; результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении главы Крапивинского сельского поселения ФИО1, представленных заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Кемеровской области полковником полиции Б. в адрес руководителя следственного отдела по Крапивинскому району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области подполковника юстиции Е., - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований обжалования, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Судья: С.В. Иванов